
 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 

Piazza Umberto I° – 64016 S.Egidio alla Vibrata 
Tel. 0861-846511 – fax. 0861-840203 – Partita I.V.A. 00196900674 

e.mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

 

 

AREA TECNICA – AMBIENTE – TERRITORIO 

(Dirigente: Ing. Mauro Bellucci) 

 

SERVIZIO: Lavori Pubblici 

 

 

 

                                                   DETERMINAZIONE                           COPIA  

 

 

Numero 82 del 22/09/2017 

 

Repertorio Generale n. 295 

 

 

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO - 26 OTTOBRE E 30 OTTOBRE 2016 -  

ESECUZIONE LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI CENTRO ESPOSIZIONE E 

CONGRESSI VAL VIBRATA PER UTILIZZO A PLESSO SCOLASTICO -  

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESE 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

AMBIENTE E TERRITORIO 

 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 17/10/2002 esecutiva, con la quale si approva il vigente 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità di questo Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco, con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 2000, "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Vista la Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo; 

 

 

mailto:info@comune.santegidioallavibrata.te.it


Premesso: 

che con deliberazione della Giunta Comunale n.122 del 29/12/2016, immediatamente eseguibile, si era 

stabilito: 

- di approvare il verbale di somma urgenza prot. n° 16180 del 16/12/2016 redatto dal dirigente dell'Area 

Tecnica Ambiente e Territorio ai sensi dell'art. 163 del D.lgs 50/2016, per l'esecuzione degli opportuni 

interventi di adeguamento funzionale dei locali al piano terra, lato nord, presso il centro Esposizione e 

Congressi Val Vibrata, al fine di garantire un completo, regolare e sicuro utilizzo dei suddetti per lo 

svolgimento dell'attività scolastica, in via d'urgenza e temporanea, a tutela della pubblica incolumità; 

- di approvare, la perizia giustificativa di spesa, dei lavori di Somma Urgenza per interventi di adeguamento 

funzionale dei locali al piano terra, lato nord, presso il centro Esposizione e Congressi Val Vibrata, 

predisposta in data 21/12/2016 dall'ing. Mauro Bellucci, dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio,  

dell'importo complessivo € 380.000,00 di cui € 336.688,06 per lavori, al netto del ribasso offerto del 25% ed 

inclusi gli oneri per la sicurezza, ed € 43.311,94 a disposizione dell'Amm.ne per: pagamento I.V.A. 10% (€ 

33.668,81), incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (€ 8.945,02), spese per pubblicità (€ 698,12); 

- di prendere atto che la spesa complessiva di € 380.000,00 trova capienza al Titolo II Mis. 11, Progr. 01, 

Macr. 02, Cap. 2747 "Lavori di adeguamento immobili comunali a seguito di eventi sismici 2016" (Entrata 

Tit. IV Cat. 10 Tip. 300 Cap. 569/3 "Fondi Protezione Civile per danni a seguito di eventi sismici 2016") del 

corrente Bilancio Finanziario anno 2016;  

- di prendere atto altresì dell'affidamento diretto ed immediato dei lavori ai sensi dell'art. 163 c. 2 del 

D.Lgs. n. 50/16, al fine di procedere con sollecitudine all'esecuzione delle suddette opere, alla ditta IDRI Spa 

con sede in ANCARANO (TE), alla via Casette,7, P.IVA 00092470673, presente in zona, che, contattata in 

proposito, ha manifestato la propria disponibilità ad intraprendere immediatamente l'esecuzione degli 

interventi offrendo un ribasso del 25% sui prezzi del prezziario della Regione Abruzzo; 

- di prendere atto, inoltre: 

- che la succitata ditta risultava in possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 207/2010 per l'esecuzione dei 

lavori di cui all'oggetto come da documentazione allegato al verbale di somma urgenza sottoscritto dal 

Dirigente Ing. Mauro Bellucci in data 16/12/2016;  

- che la verifica degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici sarà 

effettuata preventivamente alla stipula del contratto; 

- che l'Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC, in corso di validità;  

- che la ditta aveva reso la dichiarazione, agli atti dell'Ufficio Tecnico, ai sensi della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni 

apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;  

- che i lavori hanno avuto inizio in data 16/12/2016; 

- che in data 03/04/2017 rep. 1529, registrato a Giulianova in data 11 aprile 2017 al n. 1T-2151, veniva 

stipulato il contratto d'appalto, per un importo dovuto dal Comune all'Appaltatore, per il pieno e perfetto 

adempimento del contratto, di €. 336.688,06 (euro trecentotrentaseimilaseicentottantotto/06) oltre IVA al 

10%, così suddiviso: €. 331.688,06 (euro trecentotrentunomilaseicentottantasei/06) per lavori al  netto del 

ribasso offerto del 25,00%, €. 5.000,00  (euro cinquemila/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

Dato atto che dell'investimento, in parola sono stati acquisisti il C.U.P: F11E16000240005 ed il C.I.G.: 

6930775077; 

 

Richiamata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n. 388/2016, con la 

quale sono state fornite le indicazioni operative in ordine alle tipologie di spese ammissibili alle attività da 

porre in essere per assicurare il soccorso e l'assistenza alle popolazioni colpite dal sisma; 

 

Vista la nota del Dipartimento Protezione civile Prot. n. DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 con la 

quale sono state individuate ulteriori voci di spese ritenute ammissibili di rimborso purché riferite con stretto 

nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività di cui all'art. 1, comma 2, 

lettera a), b) e c) della sopra richiamata OCDPC n. 388/2016; 

 

Rilevato che tra le voci di spese, ritenute ammissibili di rimborso, sono state indicate al punto 13 quali quelle 

necessarie per l'individuazione di edifici e strutture per la prosecuzione dell'attività didattica fino alla 

conclusione dell'anno scolastico, nelle more del rientro negli edifici per i quali siano stati avviati gli 



interventi di ripristino della funzionalità, ovvero della realizzazione di nuove sedi, sono riferite alla locazione 

e/o adeguamento funzionale , non strutturale, di locali da destinare alla predetta attività; 

 

Rilevato che le risorse occorrenti per la realizzazione delle opere sono state dichiarate ammissibili dalla 

Giunta Regionale d'Abruzzo - Centro Operativo Regionale di Protezione Civile con nota in data 05.09.2017 

prot. n. 10850; 

 

Dato atto che i lavori sono stati ultimati in data 19/01/2017 come risulta dal certificato di ultimazione lavori 

redatto dal Direttore dei Lavori ing. Mauro Bellucci, responsabile dell'Area Tecnica del Comune di 

Sant'Egidio alla Vibrata; 

 
Visto lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dall'ing. Mauro Bellucci, progettista e 

Direttore dei Lavori, in data 11/09/2017, dal quale risulta che le opere suddette sono state eseguite a perfetta 

regola d'arte ed in conformità agli atti della perizia e che portano le seguenti risultanze:  

Importo lavori al netto       € 331.688,05 

Oneri per la sicurezza       €     5.000,00 

Totale         € 336.688,05 

ed un credito a favore dell'Impresa aggiudicataria di € 331.688,05 + Iva 10% (€ 33.668,81) per un totale di € 

370.356,86;  

 

Visti gli atti dello Stato Finale dei lavori a firma del direttore dei lavori: 

- Libretto delle misure;  

- Registro di contabilità;  

- Sommario del registro di contabilità ;  

- Stato finale dei lavori a tutto il 19.01.2017; 

- Certificato di regolare esecuzione;  

 

Visto che: 

- da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le verifiche, controlli, misurazioni, accertamenti e saggi, 

si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni 

contrattuali;  

- durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore; 

- durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio; 

- i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, agli ordini e 

disposizioni del Direttore dei lavori; 

- l'impresa non risulta che abbia ceduto l'importo dei crediti, a favore di terzi per la riscossione dei mandati di 

pagamento; 

- la pubblicazione degli avvisi ad opponendum, come prescritti dall'art. 218 del D.P.R. 207/2000, non è 

dovuta trattandosi di lavori che non hanno dato luogo ad occupazioni temporanee o permanenti di proprietà 

private e non essendo stati arrecati danni diretti ed indiretti alle medesime; 

 

Acquisiti: 

- la fattura a saldo n. 15-2017 del 12.09.2017, della società  IDRI Spa con sede in ANCARANO (TE), alla 

via Casette,7, P.IVA 00092470673, di € 336.688,05 oltre I.V.A. al 10% di € 33.668,81, per il totale di € 

370.356,86; 

- il Certificato di Regolarità Contributiva della società IDRI Spa, per via telematica presso lo Sportello Unico 

Previdenziale il DURC prot. n. INAIL_8183345, che attesta la regolarità contributiva della ditta con 

scadenza di validità prevista per la data 04.11.2017; 

 

Accertato: 

- che la società, è in regola con gli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi degli Enti di 

appartenenza - Durc; 

- che la società, ai sensi dell'art. 3, comma 7 della L. 136/2010, ha comunicato che il Conto Correlato 

dedicato, è il seguente: IBAN - IBAN: IT 40C0306977031000000000240, Banca Intesa San Paolo - Filiale 

di Sant'Egidio alla Vibrata - Agenzia di via Fermi; 

- la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre ora la liquidazione dello stato finale dei 



lavori; 

 

Ritenuto di dover liquidare alla società  IDRI Spa  la somma di € 336.688,05 oltre iva al 10% per il totale di 

€ 370.356,86; 

 

Ritenuto di far fronte alla spesa di 370.356,86, con le somme previste sul corrente esercizio finanziario al 

Titolo II Mis. 11, Progr. 01, Macr. 02, Cap. 2747 "Lavori di adeguamento immobili comunali a seguito di 

eventi sismici 2016", impegno n. 1737/2016,  (creditore IDRI Spa € 370.356,87); 

 

Dato atto che tale somma è soggetta al rimborso da parte Giunta Regionale d'Abruzzo - Centro Operativo 

Regionale di Protezione Civile, mediante rendicontazione nella sezione "Spese" della piattaforma 

informatica raggiungibile all'indirizzo internet "http://88.44.106.142; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 "Nuovo Codice appalti" e s. m.e i.;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163"; 

- il D.lvo 9 aprile 2008, n.81 "Attuazione dell'art.1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", aggiornato con D.lvo 3 agosto2009, n. 106; 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

- La Deliberazione Consiglio Comunale n.19 del 09/06/2016 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2016-2018; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 28.07.2016 di assestamento generale al Bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018; 

- il Decreto Sindacale n°7/2014 del 29.12.2014, prot. n.17575, di conferimento dell'incarico a tempo 

determinato di Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio, all'ing. Mauro Bellucci; 

 

Tenute presenti le disposizioni di legge; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) - Di Dare Atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e  costituisce motivazione 

ai sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

2) - Di  Approvare gli atti relativi allo Stato Finale, dei lavori di "ADEGUAMENTO LOCALI CENTRO 

ESPOSIZIONE E CONGRESSI VAL VIBRATA PER UTILIZZO A PLESSO SCOLASTICO" dai quali 

risulta che l'ammontare dei lavori eseguiti, comprensivi degli oneri per la sicurezza, ammontano ad € 

336.688,05: 

Libretto delle misure;  

- Registro di contabilità;  

- Sommario del registro di contabilità ;  

- Stato avanzamento lavori a tutto il 19.01.2017; 

- Relazione sul conto finale;  

- Certificato di regolare esecuzione;  

 

3) - Di Dare Atto che: 

- salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponde per la difformità e i vizi 

dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di 

collaudo assuma carattere definitivo; 

- il pagamento della rata di saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'articolo 

1666, comma 2, del codice civile; 



- il certificato di regolare esecuzione diverrà definitivo decorsi i termini previsti all'art. 229, comma 3, del 

DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

4) - Di Verificare ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. 602/73 che la società è "Soggetto non inadempiente"; 

 

5) - Di  Liquidare, a saldo, la fattura n. 15-2017 del 12/09/2017 della società IDRI Spa con sede in 

ANCARANO (TE), alla via Casette,7, P.IVA 00092470673,  la somma di € 336.688,06 oltre iva al 10% per 

il totale di € 370.356,86; 

 

6) - Di  Pagare ai sensi dell'art. 17- ter D.P.R. 633/72 per  € 336.688,05 (imponibile) alla società  IDRI Spa e 

per € € 33.668,81 (I.V.A.) da versare direttamente dal committente allo Stato; 

 

7) - Di Procedere al pagamento in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, a mezzo di bonifico bancario, presso la Banca Intesa San Paolo - Filiale di 

Sant'Egidio alla Vibrata - Agenzia di via Fermi - IBAN: IT 40C0306977031000000000240;  

 

8) - Di Far Fronte alla spesa € 370.356,86 con i fondi previsti sul corrente esercizio finanziario al Titolo II 

Mis. 11, Progr. 01, Macr. 02, Cap. 2747 "Lavori di adeguamento immobili comunali a seguito di eventi 

sismici 2016", impegno n. 1737/2016,  (creditore IDRI Spa € 370.356,87); 

 
9) - Di procedere alla richiesta di rimborso da parte Giunta Regionale d'Abruzzo - Centro Operativo 

Regionale di Protezione Civile, mediante rendicontazione nella sezione "Spese" della piattaforma 

informatica raggiungibile all'indirizzo internet "http://88.44.106.142; 

 
 

La presente Determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile  Economico-Finanziario ai sensi del T.U. approvato con 

D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 

 

 

 

 Il Dirigente dell’Area 

Tecnica, Ambiente e Territorio  

F.to Ing. Mauro Bellucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione Finanziaria, 

Tributi, Risorse Umane in data _________________. 

 

 Il Dirigente                                              

dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

F.to Ing. Mauro Bellucci    

 

 ______________________________________________________________________ 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto, esiste la relativa copertura finanziaria e ne è stata 

eseguita la registrazione sul Bilancio del Corrente Esercizio Finanziario al Cap.  

 

Con Impegno N.  

 

Liquidazione N. _______________. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata,  _______________    

 

Il Dirigente dell’Area Economico- Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 

______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Prot. N.______ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi  

 

Sant'Egidio alla Vibrata,________________________ 

Il Messo Comunale 

 

_____________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.  

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

Il Dirigente dell'Area Tecnica-Ambiente e Territorio 

Ing. Mauro Bellucci 

_____________________________________________________________________ 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

 All’Assessore competente; 

 Al Segretario Comunale; 

 Al Responsabile del Servizio competente; 

 

Sant'Egidio alla Vibrata, li ___________________________ 

 

  

               Il Responsabile del Procedimento 

 


